Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.569

Prevê publicação, em sítio eletrônico da Prefeitura, de listagens de
espera para realização de procedimentos na rede municipal de saúde.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo, faz saber

que em 23 de fevereiro de 2023 o Plenário aprovou:

Art.  1o. Serão  publicadas,  em  sítio  eletrônico  da  Prefeitura,  listagens  de  espera  para

realização de procedimentos na rede municipal de saúde, contendo:

I – unidade de atendimento;

II – tipo de procedimento, inclusive cirurgias de qualquer natureza e complexidade, quando

houver;

III – agendamento em serviço terceirizado, se for o caso;

IV – outros dados que forem reputados relevantes para efeitos estatísticos e de demonstração

da demanda e da oferta dos serviços públicos.

§ 1o. As listagens serão segmentadas por  área de atendimento ou especialidade médica e

apresentadas por ordem de registro, com atualizações periódicas.

§ 2o. A identificação dos pacientes nas listagens restringir-se-á a  número de  cadastro no

serviço público de saúde,  vedada qualquer exposição de dados pessoais que permitam sua

identificação, de modo a assegurar a proteção da intimidade e privacidade de todos.

Art. 3o. Esta lei será regulamentada pelo Poder Executivo.

Art. 4o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e três de fevereiro de dois mil e vinte e três

(23/02/2023).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

.

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.5

69
 -

PL
 1

35
69

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

08
A-

2C
01

-0
9D

5-
D

FA
1

Pag. 1/1